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Anotace

Urbanová, Veronika. Lanové a lezecké aktivity na 1. stupni ZŠ. [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

V teoretické části diplomové práce lanové a lezecké aktivity na 1. stupni ZŠ jsou

nejdříve popsány jednotlivé věkové skupiny. Poté jsou popsány jednotlivé schopnosti,

tělesná výchova v rámcovém vzdělávacím programu. Největší část je věnována teorii

lezení (technika lezení, vybavení, typy lezení atd.)

Cílem empirické části je zjistit míru a způsob zapojení lanových a lezeckých

aktivit na 1. stupni vybraných základních škol pomocí dotazníkového šetření. Druhou

částí je vypracování a ověření tělovýchovného programu pro žáky se zaměřením na

lanové a lezecké aktivity.

Klíčová slova: schopnosti, školní tělesná výchova, lezení, technika lezení, vybavení,

lanové aktivity, boulder, horolezecké stěna, nízké lanové překážky, typy lezení
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Urbanová, Veronika. Rope and climbing activities in primary school. [Diploma

Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019.

The theory part of this thesis called: Rope and climbing activities at a Primary School

level describes firstly the different age groups. Then, individual abilities are defined, PE

(physical education) in a framework of a program of education. The largest part is

dedicated to a theory of climbing (climbing techniques, equipment/gear, types of

climbing techniques, etc.)

The aim of the empirical part is to find out the extent and incorporation of a rope and

climbing activities at selected Primary Schools. The method used in this research is a

questionnaire survey.

The second part is a creation and analysis of a Scheme of Work (SoW) for a PE

program suitable for students with a specialization in rope and climbing activities.
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Úvod

V dnešní době se setkáváme spíše s tím, že děti raději tráví čas u telefonu, počítače

či tabletu místo toho, aby volný čas trávily aktivně. Většina lidí raději sleduje ostatní

pomocí sociálních sítí a nestarají se o svůj aktivní život. Pro některé je lepší komunikace

přes sociální sítě, než aby si šli s přáteli zasportovat. Dalo by se to považovat i za problém

dnešní uspěchané doby. Některé děti mají pohyb pouze ve škole v rámci tělesné výchovy.

Spousta z nich má problém s koordinací pohybu, fyzickou kondicí a potížemi

s rovnováhou. Čím dál tím více se mluví o obezitě u dětí. Problém je často zakotvený u

rodičů. Díky uspěchané době nemají čas na sportovní aktivity, a tak nejdou dětem

příkladem a ani je ke sportovním aktivitám nevedou. Je to tak viditelný problém, že se

pojišťovny snaží na začátku školního roku přispívat dětem na sportovní kroužky. Spoustu

takových kroužků mohou žáci navštěvovat i v rámci školy. Avšak tyto kroužky nejsou

nikdy zcela naplněny.

Je potřeba, aby se hledaly nové způsoby výuky tělesné výchovy. Zařadit do výuky

nové aktivity a zaujmout a seznámit s nimi žáky. Každý žák si v nové aktivitě může najít

zálibu a poté se jí věnovat ve svém volném čase. Jedna z možností je zařazení lanových

a lezeckých aktivit do hodin tělesné výchovy. Lanové a lezecké aktivity všestranně

rozvíjejí dítě. Děti se zde naučí spoléhat jeden na druhého a najdou si spoustu kamarádů.

Tyto aktivity lze s dětmi dělat celoročně. Učitelé mohou s dětmi navštívit horolezecké

stěny a lanové parky. Některé lezecké aktivity mohou s dětmi provádět v tělocvičně.

Jedna z možností je také vlastní stavba nízkých lanových aktivit. Tuto možnost moc

učitelů nevolí, protože se bojí náročnosti stavby nízkých lanový aktivit.

Cílem práce je zjistit míru a způsob zapojení lanových a lezeckých aktivit na 1.

stupni vybraných základních škol a vypracovat a ověřit tělovýchovný program pro žáky

se zaměřením na lanové a lezecké aktivity. Dále také seznámení pedagogů s lanovými a

lezeckými aktivitami.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. První část teoretické

části je zaměřena na rozvoj schopností v různém věku. Dále se zmiňuji o zařazení tělesné

výchovy v rámcovém vzdělávacím programu a v poslední části se věnuji teorii lezení.
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 V empirické části jsou nejdříve zmíněny cíle, úkoly a metody výzkumného

šetření, zakončené sumarizací výsledného šetření. Dále je tu vypracovaný tělovýchovný

program pro učitele zaměřený na lanové a lezecké aktivity.

12

1. Teoretická východiska

V této části diplomové práce se budu snažit vymezit teoretickou stránku

problému, kterou je třeba znát ke správnému pochopení tématu. Hlavní oblastí, které se

zde věnuji, je vymezení a charakteristika mladšího školního věku, seznámení se

zákonitostmi motorického vývoje v tomto období lidského života. Dále se zabývám

vymezením pojmu schopnosti a dovednosti člověka se zaměřením na oblast motorickou.

Významnou pozornost věnuji definici lezení, a zejména pak využití lezeckých aktivit

u žáků prvního stupně základní školy.

1.1 Školní věk

Člověk prochází během svého života řadou změn. Po celou dobu od oplozeného

vajíčka, kterým začíná život nového člověka, až do jeho smrti probíhá vývoj jedince

(ontogenetický vývoj). Tento vývoj se člení na řadu období, přičemž v každém z nich

můžeme pozorovat řadu změn. Machová (2016) uvádí, že se jedná o změny růstové

a vývojové. Ontogenetický vývoj člověka dělíme do čtyř hlavních období, a to dětství,

dospívání, dospělost a stáří. Tato základní období se pak dále člení na několik dílčích

podobdobí. Dětství zahrnuje novorozenectví (do 6 týdnů), kojenectví (6 týdnů až 1 rok),

rané dětství (1–3 roky), předškolní dětství (3–7 let) a školní dětství (7–11 let).

Vágnerová (2000) školní věk rozděluje do třech dílčích fází:

• raný školní věk trvající od nástupu do školy, tj. přibližně od 6–7 let do 8–9 let

• střední školní věk trvá od 8–9 let do 11–12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází na

druhý stupeň základní školy

• starší školní věk, který navazuje na období středního školního věku a trvá

do ukončení základní školy

Jak z výše popsaného vyplývá, objevují se drobné nuance v členění a rovněž

v pojmenování jednotlivých období. Alternativní názvy pro toto období mohou být

například školní dětství či prepubescence. Ve své práci se zaměřuji na žáky prvního

stupně základní školy, proto plně postačí definice, kterou uvádí Langmeier, Krejčířová

(2006), kteří ohraničují mladší školní věk věkem 6–7 let, kdy dítě vstupuje do školy, a 11–
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12 let, kdy se u dítěte začínají objevovat první známky pohlavního dospívání

i s průvodními psychickými projevy.

1.2 Školní zralost

Vstup do základní školy je velkou životní událostí. Je to událost natolik významná,

že je třeba věnovat náležitou pozornost tomu, zda je na ni dítě připraveno. Připravenost

pro vstup do školy je nejen výsledkem zrání, ale významný vliv má také působení okolí,

rodiny a předškolního zařízení.

Vliv mateřské školy v oblasti fyzického vývoje spočívá v zařazování

pravidelných pohybových aktivit, využíváním školní zahrady, tělocvičny.

„Jednou z posuzovaných oblastí školní zralosti je oblast motoriky a grafomotoriky. Hrubá

a jemná motorika zralého dítěte by měla být přiměřeně koordinovaná, aby dítě bylo

schopné vykonávat komplexní pohybové činnosti (různé sporty a sportovní aktivity), i

aktivity vyžadující jemné pohyby a souhru práce obou rukou. Pro zvládnutí tělesné

výchovy je nutná přiměřeně rozvinutá hrubá a jemná motorika.“ (Thorová, 2015, s. 399).

Nevyzrálost v oblasti vnímání prostoru má za následek obtížnější nabývání

pohybových dovedností a oslabené vnímání prostoru má pak za následek možné potíže

ve sportu, zejména v kolektivních hrách, kde je nutné vnímat postavení spoluhráčů i

protihráčů, ale i ve sportu individuálním – při uvědomování si směrů vedení pohybu.

(Bednářová, Šmardová, 2015).

Hrubá motorika se výrazně rozvíjí již v předškolním období. Děti se učí novým

pohybovým dovednostem, jsou obratnější, rychlejší a šikovnější. Hlavní výplň času

v tomto období tvoří hra, prostřednictvím které se rozvíjí všechny psychické funkce a je


[…]


Počet žáků: 15

Doba trvání aktivity: 5 min

Zpětná vazba: Tuto aktivitu žáci znali. Je vhodná pro všechny ročníky.

10) Poznáš správný chyt?

Popis: Žáci jsou ve dvojicích. Jeden z žáků si zaváže oči a druhý ho dovede k chytu,

který si vybere. Žák si musí chyt ohmatat, může si ohmatat i okolní chyty, aby věděl,

kde se chyt nachází. Poté si sundá šátek a musí najít správný chyt.

Pomůcky: šátek

Bezpečnost: Učitel dohlíží, aby žáci nechodili najednou kvůli bezpečnosti.

Fyziologické účinky: Rozvoj jemné motoriky, orientace v prostoru

Počet žáků: 10-15

Doba trvání aktivity: 10 min

Zpětná vazba: S touto aktivitou měli někteří žáci problém. Avšak všichni se u toho

velmi pobavili. Je vhodnější pouštět žáky v menším počtu.

.
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D) Aktivity na horolezecké stěně

Aktivity, které můžeme s žáky dělat na horolezecké stěně, mohou být stejné jako

aktivity na boulderu, proto je níže nebudu vypisovat.

Aby mohl pedagog jistit děti na stěně je potřeba mít kurz instruktora lezení na

umělé stěně. To samé musí mít instruktor na stěně.

Některé školy mají svoji vlastní horolezeckou stěnu, proto můžou učitelé, v rámci

hodin tělesné výchovy, s žáky lézt po horolezecké stěně. Ostatní, co tuto možnost nemají,

mohou navštívit horolezeckou stěnu, kde pro žáky připraví program instruktor.

Při lezení po stěně a hraní her je potřeba dbát na to, aby žák měl vždy správně

uvázané lano. Žáci nesmějí stát pod lezcem.

Hodinu lezení jsem si vyzkoušela s dětmi na lezeckém kroužku na stěně v Hradci

Králové. Také jsem se zúčastnila programu pro základní školu, kde jsem si s žáky některé

aktivity vyzkoušela.
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Diskuze

Z výzkumu můžeme vyčíst, že lanové aktivity se nejčastěji ve škole opakují

jednou za měsíc či jednou za rok. Najdou se ale také učitelé, kteří aktivity spojené s lanem

do svých hodin tělesné výchovy vůbec nezahrnují. V kapitole Lezení a šplhání jako

součást výchovy a tělesné přípravy v historickém pojetí se několikrát zmiňuji o tom, že

v minulosti bylo lezení jako povinná součást tělesné výchovy. Například Johann

Christoph F. Guts-Muts zařazuje lezení a šplhání mezi základní tělesná cvičení.

Vyzdvihuje lezení jako komplexní prostředek k rozvoji zejména silových schopností.

Otázkou tedy je, proč v dnešní době někteří pedagogové nezařazují lanové a lezecké

aktivity do hodin tělesné výchovy? Je to možná způsobené tím, že část z nich neví o

možnostech zapojení těchto aktivit.

Ve výzkumném šetření vyšlo, že 38 % pedagogů nenavštívilo nikdy s žáky

horolezeckou stěnu a 52 % nikdy nenavštívilo lanový park. V Hradci Králové je obojí,

horolezecká stěna i lanový park, proto mě překvapilo, že tolik procent pedagogů tam

nikdy nebylo. Důvodem je možná neznalost programu, který tyto instituce nabízejí. Je to

velká škoda, neboť program obou institucí je velice pestrý a zajímavý.

Při ověření tělovýchovného programu bylo zjištěno, že někteří žáci měli problém

s danou aktivitou anebo se ji báli zkusit. Je tohle právě důvod toho, že jejich pedagogové

nezařazují tak často tyto aktivity do hodin tělesné výchovy? Myslím, že na tuto otázku by

se dalo správně odpovědět dalším výzkumem v budoucnu. Pedagogové by dostali ten

samý dotazník a dle výsledků by se vidělo, zda začali více zařazovat lanové a lezecké

aktivity do hodin tělesné výchovy. Následovalo by ověření tělovýchovného programu u

žáků a porovnání výsledků předchozího šetření.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit míru a způsob zapojení lanových a lezeckých aktivit na 1.

stupni vybraných základních škol. Dalším cílem bylo vypracovat a ověřit tělovýchovný

program pro žáky se zaměřením na lanové a lezecké aktivity. Dále také seznámení

pedagogů s lanovými a lezeckými aktivitami. Cíl a úkoly práce byly splněny.

Potěšujícím zjištěním bylo, že 62 % pedagogů si myslí, že je vhodné zařazovat do

hodin tělesné výchovy lanové aktivity. Někteří na tuto otázku odpověděli, že nevědí.

Nejspíš to je způsobené neznalostí lanových a lezeckých aktivit. V tomto případě může

pomoci i horolezecká stěna, kde 86 % pedagogů odpovědělo, že jí má ve svém nejbližším

okolí. Je škoda, že 52 % pedagogů odpovědělo, že nikdy nenavštívili lanový park.

V dnešní době mají lanové parky bohatý program pro školy.

Doporučení pro praxi

Na základě zjištěných výsledků bych doporučila zařazovat více lanové a lezecké

aktivity do hodin tělesné výchovy. Nabídka lanových parků a horolezecké stěny by se

měla dostat více do podvědomí učitelů. Pro tyto účely vznikl návrh tělovýchovného

programu, který může pedagogů, poskytnout konkrétní náměty. V budoucnu by se dalo

anketní šetření zopakovat a dalo by se porovnat, zda se lanové a lezecké aktivity zařazují

více do hodin tělesné výchovy. Anketního šetření by se také mohli zúčastnit žáci.

Budu ráda, když tato diplomová práce pomůže pedagogům objevit krásu lanových

a lezeckých aktivit, a následně je budou více zařazovat do hodin tělesné výchovy.
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