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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená diplomová práce se věnuje tematice lanových a lezeckých aktivit na 1. stupni základní
školy. Práce je zpracována valemi detailně a obsáhle. Diplomantka se do značné hloubky věnuje
jednotlivým proměnných a neopomíjí i oblasti související. Takto detailně a zeširoka zpracovaná
Teoretická východiska jsou svým rozsahem až nad rámec přiměřeného teoretického vymezení
tématu. Některé pasáže příliš odbíhají od tématu práce a nejsou navzájem propojovány do
vzájemných souvislostí.
V empirické části autorka zjišťuje míru zařazování a využívání lezeckých aktivit ve školní tělesné
výchově a výsledky přináší přehledný vhled do situace v lokalitě Hradec Králové. Tato sonda
odhaluje v některých ohledech méně v některých více příznivou situaci a v doporučeních pro praxi
navrhuje autorka vhodná řešení. Ve kvantitativní části – dotazníku by se však nabízelo zařadit
otázky zjišťující, v jaké konkrétní podobě jsou lanové aktivity do školní tělesné výchovy oslovenými
pedagogy zařazovány, což by rozšířilo a prohloubilo výsledky o detailnější pohled na věc. V
příloze by bylo vhodné mít zahrnutou kompletní podobu použitého dotazníku.
Třetí částí práce je návrh ověřených pohybových činností. V úvodu kapitoly 4 diplomantka uvádí,
že všechny 4 části navrhovaného tělovýchovného programu byly ověřeny s žáky prvního stupně
základní školy. Není však zřetelně popsáno, jakým způsobem toto ověření proběhlo. Nicméně
předností této práce je fakt, že předložený program a jeho jednotlivé činnosti diplomantka ověřila v
praxi a to zcela na míru pro žáky na 1. stupni ZŠ.
Práce splňuje stanovené cíle, formálně i věcně splňuje požadavky na diplomovou práci a přináší
čtenáři komplexní pojednání o problematice lanových a lezeckých aktivit na 1. stupni ZŠ.
Práci doporučuji k obhajobě.
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